Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Campus Palmeira das Missões
Unidade de Apoio Pedagógico – UAP/PM

EDITAL Nº 05 DE 03 DE ABRIL DE 2023

PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA VOLUNTÁRIA CURSO DE NUTRIÇÃO
CAMPUS DE PALMEIRA DAS MISSÕES

A Direção do Campus de Palmeira das Missões, juntamente com a Unidade de Apoio
Pedagógico torna público que, no período de 03 de abril até 09 de abril 2023, estarão
abertas as inscrições para o processo seletivo para MONITORIA VOLUNTÁRIA para
suporte às disciplinas do Curso de Nutrição campus Palmeira das Missões, conforme
descrito a seguir:

1 PRÉ-REQUISITOS
1.1 Ser aluno (a) de graduação do curso de Nutrição da UFSM Campus de Palmeira das
Missões, com matrícula em situação regular;
1.2 Ter disponibilidade de horários conforme a necessidade de cada disciplina;
1.3 Estar matriculado(a) na disciplina para qual irá inscrever-se como bolsista voluntário;
1.4 Ter domínio de equipamentos e ferramentas tecnológicas.

2 DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES DO BOLSISTA/MONITOR
2.1 Facilitar o relacionamento entre alunos e professores na execução dos planos de
ensino da disciplina;
2.2 Auxiliar na transmissão de aulas síncronas;
2.3 Auxiliar professores e estudantes na utilização de ferramentas digitais de ensino;
2.4 Estar presentes nas aulas da disciplina para qual for selecionado.

3 SOBRE A INSCRIÇÃO PARA A SELEÇÃO DE MONITORIA VOLUNTÁRIA
3.1 As inscrições para as monitorias deverão ser efetuadas POR E-MAIL, endereçado a
uap.pm@ufsm.br , constando no Assunto “Inscrição monitoria da disciplina (nome da
disciplina)”;
3.2 Deverão constar, anexos ao e-mail, o formulário de inscrição devidamente
preenchido e os documentos arrolados no Item 5;
3.3 As inscrições iniciam em 03/04/2023 e encerram às 23h do dia 09/04/2023;
3.4 O candidato deve estar ciente do cronograma deste edital, disponível no anexo I;
3.5 Recursos relacionados aos resultados preliminares ou finais devem ser enviados via
e-mail para uap.pm@ufsm.br, nos prazos informados no cronograma.

4 DOCUMENTAÇÃO
4.1 Formulário de Inscrição devidamente preenchido (Anexo II);
4.2 Comprovante de matrícula na disciplina para qual deseja se inscrever.

mailto:uap.pm@ufsm.br
mailto:uap.pm@ufsm.br

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Campus Palmeira das Missões
Unidade de Apoio Pedagógico – UAP/PM

5 VAGAS
6.1 As vagas para monitoria voluntária estão abaixo especificadas:

Curso Semestre Código/Disciplina Vagas

Nutrição 1º Semestre

SDC1032- Metodologia Científica
01

EDE1131- Libras

6 CRITÉRIOS GERAIS DE SELEÇÃO
6.1 Ter disponibilidade de horários de acordo com as necessidades da disciplina;
6.2 Possuir domínio do uso de tecnologias.
6.3 Análise de desempenho na entrevista.

7 HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
7.1 As inscrições homologadas serão publicadas em Edital a partir do dia 10 de abril de
2023.
8- DATAS, HORÁRIOS E LOCAIS DAS PROVAS E ENTREVISTAS
8.1 As datas, horários e locais das provas e entrevistas (caso seja critério de
classificação/seleção) serão divulgados anexo ao edital de homologação das inscrições.
Ocorrendo possivelmente entre os dias 11 e 13 de abril.

9 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
9.1 Resultado Final: a partir de 14 de abril, no Instagran da UAP (uap.pm) e no sítio da
UFSM/PM https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/palmeira-das-missoes.

10 DISPOSIÇÕES GERAIS
10.1 O/a candidato/a selecionado/a para a vaga de Monitor/a deverá entrar em contato
com a coordenação do curso, iniciando suas atividades a contar do mês de abril.
10.2 Havendo fomento futuro para subsidiar o pagamento de bolsa para as monitorias
por este edital selecionadas, os candidatos selecionados por meio deste processo
seletivo, terão prioridade para o recebimento de bolsa subsidiada. Não havendo
necessidade de abertura de novo processo seletivo.

Palmeira das Missões, 03 de abril de 2023.

DANIEL ANGELO GRAICHEN

Vice-diretor do Campus

https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/palmeira-das-missoes

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Campus Palmeira das Missões
Unidade de Apoio Pedagógico – UAP/PM

ANEXO I

CRONOGRAMA DO EDITAL

Abertura de edital 03/04

Inscrições 03/04 até 09/04

Divulgação do resultado da homologação da inscrições 10/04

Avaliação dos candidatos (provas/entrevistas) 11/04 até 13/04

Divulgação do resultado final 14/04

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Campus Palmeira das Missões
Unidade de Apoio Pedagógico – UAP/PM

ANEXO II

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO
SELEÇÃO PARA MONITORIA VOLUNTÁRIA

2023/1- UFSM CAMPUS PALMEIRA DAS MISSÕES

MONITORIA DA DISCIPLINA:.......…………….................................……………………

NOME DO(A) CANDIDATO(A):..............................…….................................................

CURSO: .............................MATRÍCULA: .................. SEMESTRE (do curso):...........

ENDEREÇO RESIDENCIAL:.........................................................................................

TELEFONE PARA CONTATO: ..........................E-MAIL: ..............................................

IDENTIDADE: .......................................................… CPF: ...........................................

CASO DESEJE RECEBER BOLSA SUBSIDIA, QUANDO HOUVER FOMENTO

FINANCEIRO PARA TAL, INFORMAR TAMBÉM:

CONTA CORRENTE: (individual e ativa)

BANCO: .................................................... AGÊNCIA:...........................

CONTA:.......................................

Local: ___________________ Data: ____________________

Assinatura: ________________________________

		2023-04-03T16:57:40-0300